PROJETO DE LEI Nº 7347/ LEGISLATIVO

(Autoria Vereador Manoel Badke - DEM).

                       Denomina de "AVENIDA DOS

FERROVIARIOS", a Avenida Nova, entre o

Túnel da Avenida Rio Branco e a Rua

Marechal Deodoro - Bairro Perpétuo Socorro.

Art. 1º - Fica denominada de “AVENIDA DOS FERROVIARIOS” a

Avenida Nova, que inicia no Túnel da Avenida Rio Branco e seu término na

Rua Marechal Deodoro – Bairro Perpétuo Socorro.

Art. 2º - A Prefeitura Municipal providenciará a colocação das

placas indicativas da referida denominação.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                Vereador Manoel Badke
                                                                   Bancada do DEM

JUSTIFICATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530

Fones (55) 3220 7208 – FAX (55) 3220 7235
E-mail=maneco@camara-sm.rs.gov.br

http://www.vereadormaneco.net/

SENHORES E SENHORAS

VEREADORES.

           Justifica-se o presente projeto em função da solicitação realizada pelos

moradores e familiares de antigos ferroviários, a homenagem proposta ao

escolherem o nome de “AVENIDA DOS FERROVIARIOS” para denominação da

Avenida conhecida como “Avenida Nova” tendo inicio no final do Túnel da

Avenida Rio Branco (zona-norte) e seu término na Rua Marechal Deodoro

Bairro Perpétuo Socorro (zona-norte). Desta forma pretendem assim

homenagear aqueles que foram e que ainda são responsáveis pela identidade

de cidade ferroviária, a qual se tornou o maior complexo ferroviário do

centro do Rio Grande do Sul, no século passado.

           Qualquer cidadão santamariense que viveu esta historia carrega consigo

memórias do passado, assim como outros, que mesmo não residindo aqui,

puderam utilizar os serviços dos ferroviários e que nos deixaram grandes

patrimônios históricos, entre eles a Mancha Ferroviária composta da Estação

Férrea e outras construções (Vila Belga, Escola Manoel Ribas, entre outros em

anexo) que surgiram em função do desenvolvimento econômico provocado

pela classe ferroviária.

            Esperamos a compreensão e apoio dos nobres pares desta Casa

Legislativa para a aprovação da referida proposição.

              Santa Maria, 09 de abril de 2010.

                                                                   Vereador Manoel Badke.
                                                                Bancada do DEM.

Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530

Fones (55) 3220 7208 – FAX (55) 3220 7235
E-mail=maneco@camara-sm.rs.gov.br

http://www.vereadormaneco.net/